PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 103/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A população de nosso Município cresce de forma assustadora, com uma

estimativa em torno de aproximadamente 158.188 habitantes de acordo com o

último censo de 2022, e sabemos que uma grande parte da população ainda se

concentra nas regiões das ilhas, onde existem muitas comunidades.

É nesse grande arquipélago que existem, as maiores preocupações de quem

governa o Município, já que nessa zona ribeirinha são encontrados problemas que

precisam ser solucionados com políticas públicas básicas, como por exemplo:

disponibilizar as construções e reformas de escolas.

Apesar de que estamos vendo, que vem sendo implantada medidas certas

para diminuir o quadro de necessidades dessa nossa gente, mas mesmo assim,

ainda há muito que fazer, principalmente no campo da educação. E hoje, Senhoras

Vereadoras e Senhores Vereadores, me reporto à educação, cumprindo meu dever

como Vereador e como membro desta augusta Casa.

Para isso requeiro, de conformidade com as normas deste Parlamento que a

Mesa Executiva da Casa, após aprovação do douto Plenário, envie expediente à

Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita

Constitucional deste Município, solicitando a urgente reforma do Prédio da Escola

Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Rio Urucuri, localizada no Rio

Urucuri – Ilhas de Abaetetuba, para que a demanda escolar do local possam dispor

de um local apropriado e digno no atendimento às suas necessidades escolares.

 Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em

22 de abril de 2024.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR - PSDB